pititur pro ἐπειδὴ, id est *quandoquidem* aut *quia*.

PATROL. GR. OXVIII.

tionem. Bene autem ad præsentis vitæ comparationem dixit futuram non esse manibus factam : nam præsens manibus habet constitui, nempe per cibum, potum, indumentum. Ita divus habet Methodius lib. *De resurrectione*. — *Aliud*. Terrenum domicilium dicit præsentis vitæ conservationem, tabernaculum vero corpus. Si nunc finem accipiunt præsentia, domicilium habemus non manufactum æternum ac cæleste. — *Aliud*. Terrenum tabernaculi domicilium vocat corpus. » *Ædificationem ex Deo habemus;* hoc est, renovationem resurrectionem. « In cælis, » id est præparatam in cælis, incorruptibilem, nempe per gratiam cælestem. Nam ἐν τούτῳ, id est, in hoc, capitur pro διὰ τούτου, id est, per hoc. « *Gemimus.* » Vos, inquit, gemitis ut verisimile est quod corpus vestrum afflictionibus corrumpatur : nos autem quibus certa est spes resurrectionis, gemimus quod non penitus corrumpatur. Quamobrem? Quia cupimus nostrum corpus superindui incorruptibilitate. Bene autem « Superindui; » nam mortale hoc corpus superinduit incorruptibilitatem. « Domicilio nostro. » Non dixit : Tabernaculo, sed, « Domicilio, » significans firmam mansionem ac habitationem. — *Aliud*. Domicilium hoc loco 632 vocavit incorruptibilitatem. Non dixit autem, Indui, sed » Superindui; » quandoquidem non aliud induimus corpus, sed corruptibile hoc superinduit incorruptibilitatem. « Quod e cælo est. » Non quod e cælo descendat, sed quod a Deo incorruptibilitatem accipiat. « Si certe induti non nudi reperiemur. » Hoc est, quamquam a nobis corpus auferatur, non sine corpore ibi sistemur, sed cum eodem facto incorruptibili. Quidam tamen dicunt : Si certe superinduti non nudi reperiemur. Siquidem ne omnes a resurrectione fiduciam sumant, ait : « Si certe induti, » hoc est, accepta incorruptibilitate et corpore incorruptibili, non gloria nudati reperiemur. Resurrectio namque communis erit omnium, at gloria non item æqualis : sed alii quidem erunt in honore, alii vero in contumelia. « Non nudi reperiemur. » Ne ex sola resurrectione corporumque immutatione existiment rem omnem peractam esse, subjungit : Si certe incorruptibilitate ipsa induti, non nudati reperiamur gloria et honore. Siquidem incorruptio his quidem in malum, illis vero in bonum erit : perpetuo durare faciens et honores et supplicia. « *Gemimus.* » Gemimus, inquit, non cupientes a corpore liberari, sed ab ejus afflictionibus et afflictionibus liberari cupientes. Non enim corpus exuere, sed superinduere incorruptionem concupiscimus. « *Onerati.* » Quoniam opponebatur ipsi communis hominum gloria. Quid, inquit, gemis, ut auferatur corpus? At omnes homines gemunt ne moriantur. Neque nos gemimus ut auferat a nobis corpus et exuamur, sed ut superinduamus incorruptionem. Non enim ideo, inquit, gravamur quod adsit corpus, sed quod mortale et corruptibile sit. « *Propterea quod nolimus exui.* » Nam ἐφ' ᾧ capitur pro ἐπειδὴ, id est *quandoquidem* aut *quia*.

31

inquit, studemus, ut quod nunc mortale et corruptibile corpus est, absorbeat ab immortalitate et incorruptibilitate.

V, 5-9. Porro qui formavit nos in hoc ipsum Deus A est: qui etiam dedit nobis arrham spiritus. Itaque firmi semper ac scientes quod cum præsentes sumus in corpore peregrinamur a Domino (per fidem enim **633** ambulamus et non per speciem). Confidimus autem et cupimus magis foris agere extra corpus, et præsentes esse apud Deum. Et idcirco contendimus sive domi præsentes, sive foris peregre agentes ut illi placeamus.

Quis, inquit, hanc faciet corporis immutationem? Quis? Deus, qui in hoc ipsum nos formavit ut simus incorrupti et immortales. Ostendit autem hoc modo non recentem esse de hoc opinionem, sed nos ad immortalitatem quidem creatos esse: porro quoniam diaboli invidia mors in orbem ingressa est⁴¹, rursum alteram nobis viam Deus invenit ad immortalitatem. « Qui etiam dedit nobis arrham. » Et quod ad hoc ut immortales efficemur formaverit nos, ex eo manifestum est, quod Spiritum dederit, nequaquam illis daturus qui tales futuri non essent. Ubique autem arrham Spiritus dicit, debitorem ipsum reddens ut etiam de quod perfectum est. « Spiritus. » Ipse, inquit, immutationem faciet ad immortalitatem. Nam hoc extrinsecus subaudiendum est. « Quod cum præsentes sumus in corpore. » Recte, » cum præsentes sumus, » tanquam in aliena patria versantes. Advenæ enim sumus et peregrini. Hoc autem vult dicere: Firmiter scientes quod in corporali vita permanere, arcet nos a conversatione cum Christo; cupimus magis foris quidem agere extra corpus, sed esse cum Christo. « Per fidem enim ambulamus. » Ne quis dicat: Quid ergo? Cum sumus in corpore, alieni sumus a Christo? subjungit: Per fidem enim ambulamus et non per speciem. » Ac si diceret: Propterea dixi, « Peregrinamur a Domino: nam ipsum nunc per fidem videmus. Per ipsam enim ambulamus et veluti deducimur ad ejus cognitionem, tunc autem per speciem, hoc est, proprio intuitu. Quod etiam alibi dixit: « Cernimus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem⁴². » Confidimus autem. » ðè, id est, autem, parelcon est et abundat. « Et cupimus magis foris agere extra corpus. » Quia igitur scimus quid faciat præsentes esse ad Dominum, confidenter cupimus foris agere extra corpus: et hoc, inquit, desideramus, « Et idcirco contendimus. » Quod ait φιλοτιμούμεθα aut idem significat quod annitimur, aut etiam gloriamur. « Ut illi placeamus. » **634** Ne enim existiment sibi sufficere foris agere erga Christum, subjungit, « Ut illi placeamus. » Id namque aut beatam efficit apud ipsum præsentiā: aut miserrimam, si ei non placeamus.